1

令和６年度 第６回保健学研究科教授会議事要旨

日 時   令和６年１０月９日（水）１３：３０～１４：２５

場 所  保健学科会議室（桜ヶ丘共通教育棟１階）

出席者  ２１人

欠席者  １人

陪席者  ５人

議 題

【前期課程議題】

１．保健学研究科修士課程の入学定員増に係る文部科学省への事務相談について

研究科長から、保健学研究科修士課程の入学定員増に係る文部科学省への事務相

談について資料１に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

【後期課程議題】

２．学籍異動について

  研究科長から、学籍異動について諮られ、運営委員長から、資料２に基づき説明

があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．鹿児島大学大学院保健学研究科博士後期課程学位審査等規則の一部改正について

  研究科長から、鹿児島大学大学院保健学研究科博士後期課程学位審査等規則の一

部改正について諮られ、運営委員長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

４．学位論文の受理及び審査委員候補者について

  研究科長から、学位論文の受理及び審査委員候補者について諮られ、運営委員長

から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、学位論文の受理について、以下の

とおり承認された。

・申請者１名のうち、「可」とする者１名

また、審査委員候補者について、原案どおり承認され、学位論文審査委員会を設

置することとした。

５．学位論文及び最終試験の合否について

  研究科長から、学位論文及び最終試験の合否について諮られ、運営委員長及び審

査委員会委員らから、資料５に基づき説明があった。

引き続き、研究科長から投票に関する説明があり、投票が行われた。

投票結果に基づく審議の結果、以下のとおり承認された。

・論文博士  学位申請者１名のうち「合格者」１名

 ・課程博士  学位申請者１名のうち「合格者」１名

 （投票結果）論文博士①

・学位論文：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21

2

 ・学力確認：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21

（投票結果）課程博士①

・学位論文：有効投票数 21【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21

 ・最終試験：有効投票数 21【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21

さらに、博士論文のインターネット公表について諮られ、審議の結果、以下のとおり

承認された。

・申請者２名のうち、「可」とする者２名

なお本議題に関連して、近年、学生が鹿児島大学病院の疫学研究等倫理委員会に対

して倫理審査を申請した際に、同委員会において「倫理審査不要」として処理される

ケースが見受けられるとの問題提起が委員からあった。学位論文等を投稿するジャー

ナルによっては、倫理審査を受審していなければアクセプトされない場合もあり、学

位授与に大きな影響がある。本件については、医系教員から倫理委員会関係者に対し

て確認をとることとなった。また、保健学科において倫理委員会を設置できないかと

いう案が出たため、これについては後日、事務的に確認をすることとなった。

【共通報告】

１．令和６年度保健学研究科修士論文・博士論文審査等日程について

  運営委員長から、令和６年度保健学研究科修士論文・博士論文審査等日程につい

て、資料６に基づき報告があった。

２．令和６年度第６回保健学研究科運営委員会

  運営委員長から、令和６年度第６回保健学研究科運営委員会について、資料７に

基づき報告があった。

・最後に、令和６年度第６回保健学研究科教授会議事要旨を確認した。